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[INCONGRESSO NACIONAL DE
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DA"AMEP

Comissao Organizadora:

Rui Moreira - Presidente do Con-
gresso

Ana Fernandes - Coordenadora
Cientifica

Jodo Rui Abreu - Coordenador
Comissdo Organizadora Local
Serafim de Freitas

Nuno Gil

Olimpia Delgado

Pedro Ferraz

Maria Joao Morais

Beatriz Dominguez

Ivan Cabo

Ana Melissa Marques

Olga Vascan

André Saura

Laura Rodrigues

Maria Jodo Dias

Ana Sousa

Cristina Moreira

Comissdo Cientifica:
Ana Fernandes — Coordenadora

Antdnio Mano Azul
Barbas do Amaral
David Angelo
Francisco Salvado
José Pedro Figueiredo
Rui Cabral

Apoio Cientifico:

Ordem dos Médicos

Colégio de Especialidade de Es-
tomatologia da Ordem dos Médi-
cos

Associacdo Portuguesa de Cirurgia
Ambulatdria

29 de novembro de 2019 | sexta-feira

08:30
Mesa 1

Abertura do Secretariado

Moderador: José Pedro Figueiredo

09:15

09:30

10:00

10:45
10:45

Mesa 2

SAHOS - a visdo do pneumologista
Joaquim Moita (Centro Medicina Sono do CHUC)

SAHOS - os dispositivos de avanco mandibular
Fatima Carvalho (Estomatologia CHUC)

SAHOS - a abordagem cirtrgica - Teresa Lopes, Margarida Mesqui-
ta (Cirurgia Maxilofacial CHUC)

Intervalo

Sessdo solene de abertura

Presidente do Conselho da Administracdo do CHUC, Fernando de Jesus Regateiro
Diretor Clinico do CHUC, Francisco José Parente dos Santos

Diretor do Servigo de Estomatologia CHUC, José Pedro Figueiredo

Diretora Clinico do IPO Coimbra, Ana Filipa Pais

Diretor do Servico de Estomatologia e Cirurgia Maxilofacial do IPO Coimbra, J. Eufrésio
Presidente do Colégio de Especialidade de Estomatologia, Serafim Freitas

Presidente da Associacdo Portuguesa de Cirurgia Ambulatéria, Carlos Magalhaes
Presidente da Associacdo dos Médicos Estomatologistas Portugueses, Rui Moreira

Moderador: Paulo Palmela

11:45

12:15

12:30

12:45

13:30
Mesa 3

Doencas vesiculo-bolhosas em Estomatologia
Joana Alves (Estomatologia CHU de Sao Jo&o)

Papilomas orais multiplos em doente com infecdo por HIV
Ana Coelho (CHLN)

Metéastases cervicais num caso de cancro da cavidade oral
Alexandra Léio (CHLN)

Tratamento da doenca peri-implantar - caso clinico
Ivan Cabo (CHUC)

Almoco

Moderador: Barbas do Amaral
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15:00

15:30

16:00

16:45

Doencas autoimunes
Juliana Lopes (Imunologia Clinica CHUP)

Harmonizacao facial
Ricardo Carvalho (Cirurgia Plastica e Reconstrutiva CHUC)

O Estado e a Saude oral: descontaminacéo precisa-se
Roséario Malheiro (Estomatologia Hospital de Dona Estefania, CHULC)

Intervalo

Mesa 4 - Moderador: Joel Monteiro

17:00

17.45

18.00

18:15

19:30
20:30

Laser em Estomatologia: gadget ou gold standard?
Pedro Santos (Estomatologia)

Lesdes orais potencialmente malignas: avaliagcdo clinica do risco;
Oral potentially malignant disorders: clinical risk assessment

Cristina Moreira (CHVNGE)

MRONJ refratdria - excisdo marginal e reconstrucdo mandibular
com placa customizada

José Ricardo Ferreira (CHLN)

Assembleia Geral da AMEP

Encerramento

Jantar do Congresso

30 de novembro de 2019 | sabado

08:30
09:00

10:15
10:30
Mesa 5

Abertura do Secretariado

Workshop Endoscopia de contacto
Marta Galrito (Estomatologia) e Alberto Santos (ORL)

intervalo

Continuagdo do Workshop

Moderador: José Eufrasio (IPO Coimbra)

11:30

12:00

12:30

13:15
13:30

15:00

A importancia da Consulta de Enfermagem em Estomatologia
Enf.?s Carla Barros e Liliana Varandas (Estomatologia CHU de S&o Jo&o)

Materiais de substituicdo 6ssea
Miguel Nunes (Estomatologia CHULN)

Distracao 6ssea
Nuno Gil (Estomatologia CHU de S&o Joao)

Entrega dos Prémios das Comunicacgées Livres e dos Cartazes

Encerramento
José Eufrasio

José Pedro Figueiredo
Rui Moreira

Serafim Freitas

Workshop Endodontia mecanizada
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